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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

CONGRATULATIONS TO
MSGR. F. L. YASHKAS

Ryšiai su JAV prezidentu
JAV prezidentui Reaganui sie­

kiant Kongrese pravesti nutari­
mą, kad stiprinant Amerikos 
saugumą būtų gynybos tikslams 
praplečiamas MX (prezidento 
vadinamų Peacekeeper-Taiko- 
saugio) raketų tinklas, Ameri- 

doras Blinstrubas pasiuntė pre­
zidentui laišką, dėkodamas už 
pastangas priešintis prieš Mask­
vos kolonialinę agresiją.

Prezidentas buvo prašęs Ame­
rikos Lietuvių Tarybą kreiptis 
laiškais į senatorius ir kongres- 
manus, kad jie paremtų prezi­
dento gynybos planą, įjungiant 
ir minėtas raketas. ALTO pirm. 
T. Blinstrubas laiškais tuo rei­
kalu kreipėsi į Illinois senato­
rius ir kongresmanus, prašyda­
mas jų paramos. Iš jų ALTO 
pirmininkas susilaukė palankių 
atsiliepimų, nors sen. Dixonas 
šiuo reikalu pareiškė kai kurių 
rezervų.

JAV delegacijai vykstant 
į Maskvą

JAV kongreso delegacijai vyks­
tant j Maskvą, Amerikos Lietu­
vių Tarybos pirm. Teodoras 
Blinstrubas raštu kreipėsi į va­
dovaujančius Šios delegacijos 
asmenis: Atstovų Rūmų pirm. 
Thomą .O’Neill ir į kongresmaną 
Robert Michel, prašydamas pri­
minti Gorbačiovui, kad Helsin­
kio nuostatų ir žmogaus teisių 
laužymas negali būti laikomas 
Sov. Sąjungos vidaus reikalu. 
ALTO laiške prašoma priminti 
Maskvai, kad turi būti paleng­
vintas išskirtų šeimų sujungi­
mas, turi būti duota daugiau vaja Amerikos Lietuvių Taryba, 
laisvės siųsti dovanų siuntinius iSsiunttnėjo laiškus visiems JAV 
giminėms Lietuvon ir turi būti senatoriams ir visiems kongres- 
pašalinti pašto suvaržymai. Taip manams, atkreipdamas dėmesj, 
pat buvo pateiktas delegacijos kad negalima pabaltiečių,nors ir 
vadovams sąrašas Maskvos prarandančių pilietybę, tremti į 
kalėjimuose laikomų lietuvių, Sovietiją, pasižyminčią nekaltų 
prašant Užtarti, kad jie būtų 
paleiiti. . (nukelta į 2 psl.)

Pabėgo estų komunistų aukštas 
pareigūnas

Estijos komunistinio jaunimo 
lygos antrasis sekretorius Hil- 
lar Raig, 28 m., su ekskursija 
lankydamasis Suomijoje, nuo 
turistų atsiskyrė ir laivu pasiekė 
Švediją. Pareiškė, kad jį nuo 
komunizmo atstūmė žiauri jų 
praktika. Tai jau antras estų 
komunistų aukštas pareigūnas 
keletos mėnesių laikotarpy pa­
bėgęs į vakarus.

Encyclopedia Lituanica

Amerfkdš Lietuvių Tarybos 
vardu į Naujosios Zelandijos 
parlamento biblioteką buvo pa­
siųsti visi Encyclopedia Lituani­
ca tomai. Visos išlaidos buvo pa­
dengtos patrioto Albino Repšio 
lėšomis. Siunčiant enciklopediją 
ALT pirm. Teodoras Blinstrubas 
pasiuntė laišką N. Zelandijos 
premjerui D. Lange, priminda- 

nepriklausoma, taipgi pabrėž­
damas, kad daugelis pirmaujan­
čių pasaulio valstybių Lietuvos 
inkorporacijos į Sovietų Sąjungą 
nepripažįsta. Paprašyta, kad ir 
N. Zelandija būtų palanki Lietu­
vos nepriklausomybei. Primin­
ta, kad Lietuva jau yra buvusi 
nepriklausoma, net ir Tautų Są­
jungos narė. ALTO valdyba Al­
binui Repšiui už šią auką reiš­
kia padėką.

Netremti Pabaltiečių į 
Sovietiją!

Jungtinis Pabaltiečių Komite­
tas, kuriame lietuviams atsto-

Monsignor Frank L. Yashkas, celebrating hjs 40th anniversary 
in the priesthood.

Monsignor Frank L. Yashkas, 
the son of Agnes Laurinaitis 
Yashkas and the late Louis 
Yashkas, was bom in the New­
town section of Hanover Town­
ship on October 17, 1919. He 
received his elementary educa­
tion in the local public schools, 
and is a 1937 graduate of Han­
over Memorial High School, Lee 
Park.

After attending Marianapolis 
College in Thompson, Connecti-

cut, for two years, Msgr. Yash­
kas went to St. Bonaventure 
University, Olean, New York, 
where he was awarded an A.B. 
Degree in 1941. He completed 
his studies for the priesthood at 
Christ the King Seminary, 
Olean, and was ordained to the 
priesthood for the Diocese of 
Scranton in St. Peter’s Cathed­
ral, Scranton, Pa., on May 26,

(Continued on Page 7)
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žmonių kankinimu. Toks trėmi­
mas būtų priešingas inkorpora­
vimo nepripažinimo politikai. 
Laiškuose taip pat pažymima, 
kad negalima pasitikėti sovieti­
niais liudijimais pabaltiečių by­
lose, ir taip pat nusiskundžia­
ma, kad jie negauna reikiamos 
teisinės globos, pv. valstybės 
skiriamų gynybos advokatų.

Lietuva amerikiečių žurnale
Amerikiečių žurnalas “St. 

Anthony Messenger” savo ba­
landžio mėnesio numerį išleido 
su viršelyje įdėta spalvota, lie­
tuvaičių tautiniuose rūbuose 
nuotrauka procesijoje. Žurnale 
pagrindinis straipsnis yra apie 
religiją Sovietų Sąjungoje. Čia 
pakartotinai primenama Lie­
tuva, dedant net ir Lietuvos vai­
kų iliustraciją. Straipsnį parašė 
seselė Mary Catherine Sham- 
bour, kuri, vykdant mokytojų 
pasikeitimo programą, net pen­
kis kartus Buvo išvykusi į Rusi­
ją stebėti koks ten gyvenimas.

Laisvės statula ir 
imigrantų muziejus

Amerikos Lietuvių Taryba 
priėmė rezoliuciją, kad turime 
paremti užmojį pagrindinai at­

naujinti Laisvės statulą New 
Yorke ir talkinti Ellis Island sa­
loje esančius pastatus paversti 
imigracijos muziejais. Atnaujin­
tos Laisvės statulos dedikacijos 
iškilmės įvyks 1986 m. liepos 
mėn. 4 d., o Ellis Island muzie­
jų atidarys 1992 metais. Statu­
los atnaujinimo fondo adresas: 
The Statue of Liberty — Ellis 
Island Foundation, Inc., 101 
Park Ave., Suite 4, New York, 
NY 10178. Aukos nurašomos nuo 
mokesčių.

Ukrainos pogrindžio spauda
Nuo 1984 m. sausio mėn. Uk­

rainoje pradėtas leisti slaptas 
pogrindžio laikraštis: “Katalikų 
Bažnyčios Kronika Ukrainoje”. 
Ukrainiečių tauta lietuviams yra 
labai draugiška. Apie šį jų pra­
siveržimą “Chicago Catholic” 
balandžio 5 d. išspausdino kun. 
J. Prunskio straipsnį. Šios kro­
nikos ištraukas kas savaitę skel­
bia JAV ukrainiečių laikraštis 
“The Ukrainian Weekly”.

Naujas Helsinkio komisijos 
pirmininkas

JAV Senato daugumos vadas 
R. Dole’ paskelbė, kad nauju 

t Europoj Saugumo ir Bendra-' 
darbiavimo Komisijos Washing­
tone, kitaip dar vadinamos Hėl- 

sinkio komisijos pirmininku iš­
rinktas senatorius Alphonse M. 
D’Amato (resp., N.Y.). Pirminin­
kavimą jis perima iš kongresma- 
no Dante Fascell. Ši komisija 
savo leidiniuose kitomis pro­
gomis nuoširdžiai kėlia Lietuvos 
ir persekiojamų lietuvių reika­
lus.

Rezoliucija dėl OSI
Michigano valstijos senate se­

natoriai: Posthumus, Kelly; 
Vaughn, H. Cropse, Conroy, 
Arthurhultz, Hart, Fesster, 
Nichols, Geake, Fredricks, K. 
Holmes, Sederburg, A. Cropey, 
Irwin, Faust, O’Brien, Cruce, 
Binsfield, DeMaso, Shinkle, De 
Gorw, DiNello, DeSana, Corbin, 
Gast, Pollack ir Barcia jau va­
sario 26 d. pasiūlė rezoliuciją, 
reikšdami susirūpinimą dėl pi­
lietybės atėmimo ir siuntimo į 
Sovietiją kai kurių JAV piliety­
bę gavusių pabaltiečių. Rezoliu­
cijoje atkreipiamas dėmesys, kad 
iš Sovietijos gaunami liudijimai 
ir dokumentai yra nepatikimi.

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos or­
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo­
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip­
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivkftiįjimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

Skatinama Teisingumo departa­
mentą, kad šios investigacijos 
būtų pravesdamos rūpestingai 
ir bešališkai ir kad būtą užtik­
rinta, jog tose bylose teisiamieji gt 
naudoti teisminio proceso nu-*“ 
matytomis teisėmis pvz. (parū­
pinant jiems gynybą).

Amerikos Balso klauso 
120 mil. žmonių

JAV informacijų Agentūra 
pranešė, kad jų surinktomis ži­
niomis Amerikos Balso klausosi 
apie 120 mil. žmonių pasaulyje. 
1985 m. klausytojų skaičius pa­
augo 10 milijonų.

Tik ne į Sovietiją!
Rusų išeivijos laikraštis “No- 

vejo Russkoje Slovo” savo 26,738 
numery paskelbė Aleksandro 
Lazarevo straipsnį, kuriame jis 
įrodinėja, kaip vadinamose karo 
nusikaltėlių bylose negalima 
pasitikėti KGB parūpintais liu­
dijimais ir dokumentais. Štraips-

(nukelta į 3 psl.)

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ...................................... .’......................................

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė
♦ ' • *

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. iKaina 8 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Adresas ............................................................................................

    (Zip Code) .................  
Jeigu nofėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme­
niui atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsi rašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo­
kesčius siųskit tiesiog Į centrų. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).
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JAV KONGRESAS PRIĖMĖ 
PABALTIJO VALSTYBIŲ 
LAISVĖS REZOLIUCIJĄ

JAV Kongrese gegužės 3 d. 
buvo priimta bendra Senato ir 
Atstovų JtūHiy rezoliucija? kuria 
birželio 14 d. skelbiama kaip 
Pabaltijo valstybių laisvės 
diena. Rezoliucijos įžangoje pa­
brėžiama, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija brangino religinės ir 
politinės laisvės principus bei 
nepriklausomybę, jos buvo ne­
priklausomos ir buvo Tautų Są­
jungos nariai, jos turi kultūrą, 
tradicijas ir kalbą, skirtingą nuo 
rusų. Jas Sovietų Sąjunga netei­
sėtai okupavo ir prievarta prieš 
jų norą inkorporavo į savo im­
periją, mases žmonių ištrem­
dama į Sibirą, įvesdama prie-

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA
(atkelta iš2 psl.)

nį užbaigia mintimi: jeigu nu- 
pilietintieji ir būtų ištremiami, 
tai tik ne į Sovietų Sąjungą, 
o į kraštą, iš kurio atvyko. . ■

Pasitarimas dėl veiklos 
Washingtone

Amerikos Lietuvių Taryba, 
drauge su vadovaujančiomis es­
tų ir latvių organizacijomis, 
sudaro Jungtinį Pabaltiečių 
Amerikiečių komitetą, kuris pa­
laiko ryšį su valdžios pareigū­
nais, primindamas ir gindamas 
Pabaltijo reikalus. Šio komiteto 
išlaikymo lėšų du penktadalius 
padengia Amerikos Lietuvių Ta­
ryba.

Baltųjų Rūmų pareigūnas Li­
nas Kojelis š.m. balandžio 13 d. 
Chicagoje turėjo pasikalbėjimą 
su ALTO pirm. Teodoru Blin- 
strubti ir pirm, pavaduotoju dr. 
Jonu Valaičiu. Pasikalbėjime 
buvo paliesti mus visus liečian- 
tieji klausimai bei pasitarta Lie­
tuvos laisvinimo bylos reikalais.

Lietuvių Teisėmis Ginti 
reikalai

Kaip jau žinoma iš spaudos, 
lietuvių teisių gynimo reikalai 
vis sunkėja, o mums reikia pa­
dėti daugiau pastangų.

Kadangi apkaltintieji turi pa­
kelti didelę finansinę naštą, tai 
mūsų pagalba yra tik simboli­
nė, bet daug padedanti ir mora­
liškai pergyventi mūsų tautie­
čiams vargus.

Padėčiai sunkėjant ir ap- 
kaltintųj skaičiui augant, veiks­
nių įkurtasis Lietuvių Tei- 
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vartinę politinę sistemą ir pa­
naikindama jose demokratiją, o 
dabar laiko prievartoje, atimda­
ma pagrindines demokratines 
civilines ir religines laisves. Re­
zoliucijoje pažymima, kad So­
vietų Sąjunga laužo laisva valia 
prisiimtus Helsinkio įsipareigo­
jimus.

JAV nepripažįsta Pabaltijo 
valstybių inkorporacijos JAV 
drauge su kitomis Jungtinių 
Tautų valstybėmis pakartotinai 
yra nusprendusios, kad tautos 
turi teisę pačios spręsti savo li­
kimą ir būti laisvos nuo užsie­
nio dominavimo. Kadangi Sov.
Sąjunga atsisako Lietuvai, Lat- 

sems Ginti Fondas, kuris telkia 
lėšas nekaltai apkaltintų gyni­
mui ir dokumentacijai, šiuo krei­
piasi į visuomenę pagal išgales 
prisidėti savo auka.

Šis reikalas visiems lietuviams 
yra suprantamas, aiškus ir la­
bai skubus, ginti ne tik pavie­
nius tautiečius, bet ir visos tau­
tos vardą.

Aukos siunčiamos American 
Lithuanian Rights Fund, Inc., 
2636 West 71st. Street, Chicago, 
IL 60629.

- Amerikos Lietuvių Tarybos ir jaunimo veikėjų pasitarimas balandžio 22 Chicagoje, ALT 
namuose. Iš kairės sėdi: Daina Kojelytė (VLIKO tarybos narė), Daiva Markelytė, ALT pirm. 
Teodoras Blinstrubas, Ofelįja Baršketytė (buvusi ALT valdybos narė ir dabar išrinkta į 
VLIKO valdybą); stovi: ALT ižd. Mykolas Pranevičiuj ALT vicepirm. dr. Vladas 
Šimaitis, ALT sekr. Gražvydas Lazauskas, ALT finansų sekr. Petras Bučas. Nuotr. Ciprijono

, Genučio .

vijai ir Estijai grąžinti, nepri­
klausomybę ir leisti naudotis aš­
mens, politinėrrtis ir religinėmis 
laisvėmis ir dar Lietuvos, Latvi­
jos, Estijos žrtiOhės mobilizuoja 
į sovietinę armiją, versdama tar- * 
nauti Afganistane ir kitur, tai 
JAV Kongresas pripažįsta Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos žmonių 
nenutrūkstamą troškimą ir teisę 
gyventi laisvėje ir nepriklauso­
mybėje nuo svetimųjų dominavi­
mo ir priespaudos. Todėl Kong­
resas nusprendžia, kad 1985 m. 
birželio 14 d., metinės nuo ma­
sinių Baltijo žmonių deportavi­
mų 1941 m., būtų paskelbta

JAUNIMO KONGRESAS VYKS AUSTRALIJOJE
Lietuvių dienose Canberroje 

buvo gautas pilnas pritarimas 
Vl-jį pasaulio Lietuvių jauni­
mo kongresą rengti Australijo­
je 1987-88 m. Kongresu rūpina­
si jau pefnai Australijos lietu­
vių jaunimo sąjungos sudarytas 
rengėjų komitetas. Jo posėdžiai, 
kuriuose dalyvavo ir PLJ Sąjun­
gos pirm. Gintaras Grušas, įvyko 
Lietuvių dienų metu Canber­
roje, buvo sudaryta ir priimta 
kongreso programa.

Jaunimo kongresas prasidės 
1987 gruodžio 20 Sydnėjuje. Ten 
taipgi įvyks dalis studijų dle>- 
nų, o paskui bus persikelta į 
sostinę Canberrą. Naujųjų metų 
sutikimui ir stovyklai numatyta 
Adelaidė, kongreso uždarymui 
— Melburnas. Jaunimo kongre­
sas baigsis 1988 sausio 10.

Sudaryta kongreso sąmata, 
priimtas lėšų telkimo planas ir

, Pabaltijo valstybių laisvės
1 didna/ kaip Amerikos žmonių 

solidarumas Jsu siekimais pa­
vergtų Pabaltijo tautų. JAV pre­
zidentas įgaliojamas ir prašo­
mas su atitinkamomis iškilmė­
mis paskelbti Pabaltijo valstybių 
laisvės dieną, kad tai būtų rei­
kiamai paminėta.

Pažymėtina, kad šią rezoliuci­
ją siūlydamas Illinois senatorius 
Paul Simon, tvirtai pabrėžė Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos teisę į ne­
priklausomą gyvenimą ir reiškė 
pasipiktinimą dėl dabartinės 
priespaudos.

ALT informacija

metodai. Jaunimo kongreso iž­
das Lietuvių dienų metu žen­
gė $10,000. PLB valdyba paža­
dėjo $30,000. Kanberos lietuvių 
klubas paskyrė $3,000. Finansi­
nę paramą teks parūpinti atsto­
vams iš P. Amerikos Šalių, nes 
jiems kelionė Australijon yra 
per brangi.

Studijų dienose pasiūlyta 
svarstyti įvairius klausimus — 
santykius su okupuota Lietuva, 
keliones Lietuvon, dvikalbišku- 
mą, Jaunimo santykius su Lietu­
vių Bendruomenėmis. Nutarta 
peržiūtėfi visą ligšiolinių jauni­
mo kongresų rezoliucijas, nu­
statyti kurios buvo įvykdytos ir 
kurios tebėra neįvykdytos, rasti 
nesėkmės priežastis. Tokiai min­
čiai pritarė PLJ Sąjungos pirm. 
G. Grušas. Pasak jo, reikia ne 
gausių rezoliucijų, bet konkre­
čios veiklos planų.
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Tautos Fondo išrinktoji taryba. Iš k. J. Valaitis, J. Vytuvienė, dr. A. Janačienė, dr. P. Vileišis, 
I. Banaitienė, II-oje eilėje — A. Daunys, J. Bobelis, L. Grinius, A. Vakselis, J. Giedraitis.
Nuotr. L. Tamošaičio

TAUTOS FONDO VADOVYBĖ

Tautos Fondo taryba. Pirmi­
ninkas — Jurgis Valaitis, vice­
pirmininkai Aleksandras Dau­
nys ir Liūtas Grinius; direkto­
riai: J. Bobelis, J. Giedraitis, 
dr. A. Janačienė, V. Kulpa, A. 
Patamsis, E. Remėza, A. Spe- 
rauskas, A. Vakselis, dr. P. Vilei­

šis, K. Vilnis, dr. J. Vytuvienė. 
Sekretore laikinai sutiko būti 
Irena Banaitienė.

Tautos Fondo valdyba.. Pir­
mininkas Juozas Giedraitis, vice­
pirmininkė Marija Noreikienė, J. 
Vytuvienė — vajų reikalam, A. 
Staknienė — informacijos rei­

kalam, B. Lukoševičienė — sek­
retorė, V. Kulpa — iždininkas, 
A. Katinienė — finansų sekre­
torė.

Kontrolės komisija: A. Čampė, 
P. Ąžuolas, L. Tamošaitis.

Finansų komisija: V. Kulpa, 
P. Minkūnas, J. Bobelis.

GARSAS, Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo organas, pagal 
tradicijų liepos ir rugpjačidmė- 
nesiai&neiSleidZiamas. Visiems 
skaitytojams linkime nuotai­
kingos vasaros!

GARSO redakcija

— Šv. Kazimierą Vatikanas 
įrašė kalendoriun Lietuvai pa­
lankia prasme. Kovo 4-oji Vati­
kano kalendoriuje vadinama 
Lietuvos globėjo šv. Kazimiero 
šventė. Dingo anksčiau mini­
mas Lenkijos karaliaus titu­
las. Vatikano radijas italų, ang­
lų, ispanų ir prancūzų kalbo­
mis teisingai pateikė istorinius 
duomenis: šv. Kazimiero motina 
buvo austrė, o tėvas — lietuvis, 
tapęs Lenkijos karaliumi ir di­
džiuoju Lietuvos kunigaikščiu.

— Dr. Milda Budrienė, Lie­
tuvių Foto archyvo mecenatė, 
įsteigė savo vyro a.a. dr. Sta­
sio Budrio atminimui fondą pa­
remti Lietuvių Foto archyvo 
darbus. Fondui paskirti pini­
gai bus nejudomas kapitalas ir 
tik procentai bus naudojami 
finansuoti LFA vykdomus užda­
vinius. Su šio fondo įsteigimu 
keičiamas archyvo vardas. Nuo 
dabar jis oficialiai vadinsis 
Budrio Lietuvių Foto archyvas 
(Budrys Lithuanian Photo 
Library, Inc.). Adresas lieka tas 
pats: 2345 W. 56th St., Chica­
go, Ill. 60636.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė.
316 puslapių, didelio formato. Kaina ............. $8.00'

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši­
mutis. Kaina .......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina .....................................*................ $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ......................................    $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.

TCaina .........................................    $10.00
Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė­

gėjams Juzės Daužyardienės anglų kalba paruošta 
knfga. Kaina ......... .......... .................................. $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš­
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina .......................   $3.50

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš­
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 . 

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir­
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ................................................   $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua­
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans­
lated by Joseph Boley ...................................... $6.00 .

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė­
nas; translated by Milton Stark .........   $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine­
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk- 
šėrias ....................................................   $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau-. 
da. Kaina ....................... :.................................... $2.00^

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs­
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ...................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703
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PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖJE

— PLB pirmininkas Vytautas 
Kamantas kovo 30 dalyvavo 
metiniame Lietuvių Fondo su­
važiavime Chicagoje, jį pasvei­
kino PLB valdybos vardu, padė­
kojo LF vadovybei už iki šiol 
duotą 60,000 dol. paramą Litua­
nistikos Katedrai ir suvažiavimo 
dalyvius supažindino su Litua­
nistikos Katedros vedėju profe­
soriumi dr. Broniumi Vaškeliu.

— Algimantas Gečys, PLB 
vicepirmininkas, JAV Valstybės 
departamento pakviestas, ba­
landžio 4 dalyvavo ir PLB valdy­
bai atstovavo specialioje JAV 
Valstybės departamento konfe­
rencijoje Washingtone, kur Vals­
tybės sekretoriaus pavaduoto­
jas Elliot Abrams ir ambasa­
dorius Richard Schifter supažin­
dino dalyvius su JAV delegaci­
jos pasiruošimu Ottawos konfe­
rencijai ir prašė nuomonių bei 
pasisakymų iš tautinių grupių 
vadovų.

— PLB valdyba, reaguodama 
į nepagrįstus ir pakartotinus 
Pasaulio Žydų kongreso užmeti­
mus lietuviams, liečiančius OSI 
veiklą, balandžio 15 pasiuntė 
pirmininko Vytauto Kamanto 
pasirašytus laiškus JAV senato­
riams bei kongresmanams, 
Baltiesiems Rūmams, Teisingu­
mo bei Valstybės departamen­
tams ir žydų organizacijoms. 
Šių laiškų kopijos buvo pasiųs­
tos įvairių pabaltiečių ir lietuvių 
organizacijų vadovybėms. Spe­
cialūs pranešimai apie laiškus 
ir jų turinį buvo pasiųsti žinių 
agentūroms, laikraščiams ir te­
levizijai. Laiškus ir pranešimus 
kiekvienam gavėjui ar instituci­
jai atskirai parašė ir išsiuntė 
Algimanto Gečio vadovaujamos 
PLB Visuomeninių reikalų ko­
misijos narė Gintė Damušytė 
su talkininkais. .

— PLB vicepirmininkė Bi­
rutė Jasaitienė gegužės mėnesį 
tris savaites lankys Argentinos,

— Kanados Lietuvių Bend­
ruomenės Kultūros komisija 
svarstė 1984 m. Kanados lietu­
vių jaunuolius, 16 - 30 metų 
amžiaus, pasižymėjusius savo 
veikla lietuviškose institucijose, 
organizacijose ar meniniuose 
vienetuose. 200 dol. premijas už 
lietuviško tautinio sąmoningu­
mo puoselėjimą savo aplinkoje 
gavo Vida Balčiūnaitė iš Win- 
nipego, Rūta Girdau skaitė iš 
Toronto, Kristina Kličiūtė iš 
Montreal io, Rūta Šiulytė-Klie- 
čienė H Ottawos ir Julija Vyš­
niauskienė iš Calgary.

Brazilijos ir Urugvajaus Lietu­
vių Bendruomenes Pietų Ameri­
koje. Su jų vadovybėmis tarsis 
apie lituanistinio švietimo reika­
lus ir kitokią paramą Pietų 
Amerikos lietuviam.

— PLB pirmininkas Vytautas 
Kamantas balandžio 15 - 16 
buvo atvykęs iš Michigano vals­
tijos į Chicagą ir. turėjo ilges­
nius pasitarimus su “Pasaulio 
Lietuvio” redaktoriumi Broniu 
Nainiu, PLB valdybos pirminin­
ko pavaduotoju dr. Tomu Re- 
meikiu, vicepirmininkais Birute 
Jasaitiene, Rimantu Dirvoniu, 
Mykolu Drunga„ Stasiu Joku- 
bausku, PLJS pirmininku Gin­
taru Grušu ir reikalų vedėjo­
mis Danute Korzoniene bei Ni­
jole Balzariene apie spaudos, 
jaunimo, politinės veiklos, švie­
timo, Lituanistikos Katedros ir 
kitus PLB reikalus.

— PLB vicepirmininkas Ri­
mantas Dirvonis balandžio 20 
dalyvavo kaip svečias VLIKo 
tarybos posėdyje Chicagoje, ku­
riame dr. K. Bobelis buvo per­
rinktas VLIKo valdybos pirmi­
ninku (11 balsų už, 2 susilaikė).

— PLB pirmininko pavaduoto­
jas dr. Tomas Remeikis šią va­
sarą vyks į Europą ir ten da­
lyvaus Europos Lietuvių Bend­
ruomenių kraštų valdybų, pir­
mininkų ir Jaunimo sąjungų va­
dovų suvažiavime rugpjūčio 
mėnesio 10-11 Vasario 16 gim­
nazijos patalpose Vokietijoje ir 
vėliau Europos Lietuviškųjų 
studijų savaitėje prie Veronos, 
Italijoje, rugpjūčio 11 - 18.

1985 kovo 4 švenčiant šv. Kazimiero mirties 500 metų jubi­
liejaus uždarymą, šv. Tėvas Jonas Paulius II šv. Kazimie­
ro lietuvių kolegijai Romoje padovanojo šį avinėlį. Jis 
buvo atvežtas iš popiežiaus ūkio Castelgandolfe. Nuotrau­
koje matoma, kaip lietuvių kolegijos vilos ilgametis ir ištiki­
mas darbininkas Gelindo maitina avinėlį.

Europos parlamento narys dr. Otto von Habsburg buvo pa­
skaitininkas Vokietijos centriniame Vasario 16-tos minėjime. 
Iš k. R. Bačkis iš Paryžiaus, dr. Otto von Habsburg ir jo duktė. 
Nuotr. R. Gamuliausko

LIETUVA JAV VALSTYBĖS DEPARTAMENTO 
PRANEŠIME APIE ŽMOGAUS TEISES

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės išvakarėse JAV Valsty­
bės Departamentas išleido pra­
nešimą, kuriame aštriai kritikuo­
jama žmogaus teisių pažeidimai 
Pabaltyje. Metiniame praneši­
me apžvelgiama žmogaus teisių 
padėtis visame pasaulyje. 
Anot pranešimo, Lietuvoje ir 

toliau persekiojami žmogaus 
teisių gynėjai, katalikai, ir kiti 
asmenys, nesutinkantys su val­
džios priemonėmis. Rašoma, 
kad valdžia bandė trukdyti šv. 
Kazimiero jubiliejaus minėjimą. 
Pranešimas kaltina Sovietų pa­
reigūnus “dezinformacijos skel­
bimu, popiežiaus Jono Pauliaus 

II-jo ypatingo pareiškimo sulai­
kymu, garsiakalbių prie perpil­
dytų bažnyčių išjungimu, ir ban­
dymais neleisti moksleiviams 
dalyvauti jubiliejinėse iškil­
mėse”.

Pranešimas informuoja, kad 
Latvijoje žmogauš teisių ’veikė­
jai baudžiami kalėjimu. Kelios 
grupės latvių katalikų, 1984 
metais keliavusių į šv. Kazimiero 
jubiliejaus minėjimą Lietuvoje, 
buvo sulaikytos ir pasiųstos at­
gal. Latviai, kurie mėgina lega­
liai emigruoti, persekiojami 
arba nubaudžiami medžiaginė­
mis bausmėmis.

Vis aršiau persekiojami ir es­
tai žmogaus teisių gynėjai bei 
religiniai aktyvistai. Visaip sten­
giamasi trukdyti emigraciją. 
Pranešime aprašomas Estijos 
teisingumo ministerio padėjėjo 
Valdo Rondperre’s ir jo žmonos 
pabėgimas į Vakarus; pasak jų, 
Estijos rusinimas buvo svarbiau­
sia jų pabėgimo priežastis.

(Elta)

— “Amerikos Balso” radijas 
Washingtone vasario 27 paminė­
jo savo veiklos 43 metų sukak­
tį. Jo laidos dabar transliuoja­
mos 45-mis kalbomis. Laida 
Lietuvių kalba buvo pradėta 
1951 vasario 16. Šia proga žy­
menį gavo jau 30 metų “Ame­
rikos Balse tarnaująs Alfonsas 
Pėtrutis, lietuvių laidos vedėju 
paskirtas 1976, kai pensijon pa­
sitraukė Antanas Vaičiulaitis. 
Dar anksčiau lietuvių laidai 
ilgą laiką vadovavo dr. Kostas 
Jurgėla.
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Metas saviesiem padėti

Paskutiniu metu jau esame 
religiniu atžvilgiu gerokai pra­
turtėję: jau turime lietuvių kal­
boje visų metų sekmadienių ir 
šventadienių mišias, turime ir 
šiokiadienių mišias advento ir 
kalėdų laikotarpiui, taip pat ga­
vėnios ir Velykų metui. Jose 
sutelktas didelis dvasinis lobis. 
O girdint jį sava kalba, jis 
mums atsiskleidžia supranta­
miau ir giliau, prakalba į mus 
tiesiau, atviriau.

Tačiau vis daugėja šiame 
krašte skaičius lietuvių, kurie ir 
sekmadieniais nebegali girdėti 
Dievo žodžio gimtąja kalba, nes 
trūksta lietuvių kunigų. Ir trū­
kumas didėja, nes senieji kuni­
gai metai po metų traukiasi iš 
gyvijų tarpo, o naujų beveik 
nesimato. Neseniai teko girdėti 
lietuvį kunigą su apgailestavimu 
pasakojant apie padėtį vienoj 
lietuvių parapijoj, į kurią buvo 
nuvykęs lietuviškai mišių atlai­
kyti. Žmonės dejavo, kad jau se­
niai nebėra lietuvio kunigo ir lie­
tuviškų pamaldų. Amerikietis 
kunigas stengiasi padėti, bet 
lietuviškai nemoka ir negali 
žmoniškai nė evangelijos lietu­
viškai paskaityti. Jis priekaiš­
tauja mum, kad parapija nė lie­
tuvio diakono neturi, kuris galėtų 
per pamaldas Dievo žodį lietu­
viškai perteikti, net pamokslą 
pasakyti ir kitais būdais saviems 
tautiečiams padėti. Tai vienas 
atvejis. O tokių yra jau nemaža, 
ir vis daugėja.

Dievo garbei ir tikinčiųjų gero­
vei. Vyskupui suteikus leidimą, 
seka poros metų pasiruošimas, 
kuris nekliudo eiti pareigas savo 
darbe ar tarnyboje. Paprastai 
kandidatai yra klebono reko­
menduojami vietos vyskupui. 
Mūsų atveju jie galėtų būti pri­
statyti arba vietos vyskupui, ar­
ba vyskupui Pauliui A. Balta-, 
kiui. Pristačius vietos vyskupui,

NAUJA POGRINDŽIO SPAUDA

Iš okupuotos Lietuvos Vaka­
rus pasiekė trys nauji pogrin­
džio leidiniai: “Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kronikos” 65-tas 
numeris ir “Aušros” 42-ras ir 43- 
čias numeriai. Susipažinkime su 
jų turiniu.

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” 65-tajame numeryje 
randame tokias antraštes: 500 
metų jubiliejus jau Čia pat, 
bet... — Dar viena auka: kun. 
Jonas Kastytis Matulionis — 
Kratos ir tardymai — Mūsų ka­
liniai — Kam tarnauja melas? 
(kun. dr. Butkus informuoja 
apie Kauno Kunigų seminariją 
ir apie Bažnyčios padėtį Lietu­
voje) — Žinios iš yyskupijų 
— Sovietinėje mokykloje — Iš 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” archyvo — Nauji po­
grindžio leidiniai.

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” 65-tas numeris yra iš­

pasižadama vėliau darbuotis jo 
diecezijos lietuviškoje pastoraci­
joje. Pristačius vyskupui P. A. 
Baltakiui, vėliau liekama jo ju­
risdikcijoje, laisvai pasirenkant, 
kurioje diecezijoje ar parapijoje 
diakonas norėtų pagelbėti lietu­
viam. Šiuo atveju vysk. P. A. 
Baltakis susitartų su diecezija ar 
specialia seminarija dėl jų pa­
ruošimo.

Šiuo metu Amerikoje yra 7120 
pastovių diakonų ir dar 2114 
ruošiasi būti, o lietuvių turimo­

ėjęs šių metų sausio 6. Apima 
27 didelio formato puslapius. 
Leidinys yra dedikuotas kunigui 
Jonui Kastyčiui Matulioniui.

“Aušros” 4-rame numeryje 
yra tokios antraštės: Popiežiaus 
Jono Pauliaus II kalba apie šv. 
Kazimierą 1984 metų kovo 4 die­
ną — Du jubiliejai, viena min­
tis — Restauratoriaus monolo­
gas (eilėraštis) — Bedievybės ci­
tadelėje — Šv. Kazimiero mi­
nėjimų įspūdžiai — Atsišau­
kimas į užsienio lietuvius — 
Vienų rankose rožančius, kitų 
vėzdas — Poetas kunigui 
(eilėraštis) — Tauta prisiekia 
(eilėraštis) — Kryžių kalnas — 
O kas parašys apie Tave? — 
Kaip į užsienį pasiųsti lietuvišką 
knygą. “Aušros” 42-ras nume­
ris yra pažymėtas 84-tų metų 
balandžio mėnesio data. Apima 
27 didelio formato puslapius. 
Leidinys yra skiriamas šv. Ka­

mis žiniomis tik keletas. Jei 
amerikiečių parapijom reikia 
diakonų pagalbos, tai juo labiau 
mum, kai norime pamaldų ir 
patarnavimo savąja kalba. Mes 
gyvai reiškiamės kultūrinėj ir 
visuomeninėj veikloj. Nereikia 
užleisti ir religinių poreikių. Ir 
čia reikia pasiaukojimo ir pasi­
šventimo. Gavėnios dvasinio 
susitelkimo metas yra tinkamas 
laikas apie tai pamąstyti ir ryž­
tis saviesiem ir tikėjimo reika­
luose padėti.

Jonas Kavaliūnas

zimiero mirties 500 metų jubi­
liejui.

“Aušros” 43-čio numerio ant­
raštės: Neleisti žūti tautai! — 
Blaivybės sąjūdis — SOS! SOS! 
SOS! (Kalinio Taraso pareiški­
mas ir kita) — Per siaubingas 
audras Lituanica skrenda (Lie­
pos septynioliktoji prie tautos 
didvyrių kapo. Minėjimas 
Dariuose. Iš Dariutės-Mašdarie- 
nė$ kalbos. Lituanica Lietuvai 
(eilėraštis). Liūdnas kapas Lietu­
voje. — Ar yra pagrindas prel. 
K. Olšauską kaltinti žmogžudys­
tę — KRONIKA gyva!— Svar­
biausioji pozicija — Pagonybės 
nostalgija — Žinios.

“Aušros” 43 numeris Lietu­
voje yra išėjęs 84 metų birže­
lio mėnesį. Apima 26 puslapius.

Diakonų tarnyba Bažnyčioje 
sena, siekia pačią krikščionybės 
pradžią. Vėliau, aktualumui su­
mažėjus, ji buvo išnykusi. Bet 
Vatikano II susirinkimas, ap­
žvelgdamas dabartinę padėtį, 
nutarė diakonatą atgaivinti ir 
1972 metais Sakramentų kongre­
gacija išleido raštą, sugražinan­
tį diakonatą į Bažnyčios tarybą 
ir hierarchiją.

Diakono darbo dirva 
plati. Jis gali tarnauti mišiose, 
skaityti evangeliją, sakyti pa­
mokslus, dalyti eucharistiją, 
dėstyti tikybą, vadovauti pamal- 
dosė, teikti krikšto sakramentą, 
paliudyti ir laiminti santuoką, 
lankyti ligonius ir nešti viatiką, 
padėti vargstantiem.

Diakonu gali tapti bet kurios 
profesijos vyras, sulaukęs 35 
metų ar daugiau, vedęs ar neve­
dęs. VedusiejHieka savo šeimo­
se ir kartu eina diakono pa­
reigas. Kandidatai pareiškia raš­
tu vietos vyskupui arba lietuvių 
vyskupui ■ Pauliui A. Baltakiui 
(361 Highland Blvd., Brooklyn, 
N.Y. 11207) savo norą dirbti

Tautos Fondo suvažiavimo dalyviai ir svečiai. Iš k. I-oje eilėje sėdi: M. Nore i k ie nė, dr. P. 
Vileišis, A. Vekselis, Lietuvos g en. konsulas A. Simutis, dr. A. Janačienė, L. Grinius, I. Ba­
naitienė; II-oje eilėje: A. Katinienė, J. Bobelis, B. Mačiūnienė, J. Valaitis, E. Cekienė, J. Pa- 
žemėnas, A. Daunys, K. BaČauskas, J. Vytuvienė, J. Bobelis, J. Botyrius, A. Čampė; III-oje 
eilėje: J. Giedraitis, P. Ąžuolas, A. Sperauskas, P. Minkūnas, Z. Dielininkaitis. Nuotr. L. 
TamoUiČio
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An “Inter-Group” on USSR 
and East Europe Formed

Several members of the Euro­
pean Parliament in Stras­
bourg have formed an “Inter- 
Group” whose task will be to 
keep the Parliament informed 
about the developments in East 
Europe and in the Soviet Union. 
The founders of the Group were 
prompted to take this step by the 
fact that not all of the Euro- 
pean nations are represented in 
the Parliament.

/

EUROPEAN PARLIAMENTARIANS SUPPORT 
BALTIC RIGHT TO SELF-DETERMINATION

The status of the new Group 
will be determined by the Euro­
pean Parliament in a plenary 
session. However, the new “Ip- 
ter-Group” has had several ,

Soviet Union’s “Colonial” 
Policies in Baltic Countries 
Condemned

Thirty members of the Parlia­
ment of Europe have urged the 
Council of Europe at the end of 
January, 1985, to condemn the 
Soviet “colonialism” in the 
Baltic countries, and the United 
Nations —to support the case of 
Baltic self-determination. Their 
spokesman, the West German 
Christian Democratic deputy 
Klaus Jaeger, suggested that the 
Council of Europe conduct a 
debate op the human rights 
situation in the Baltic countries. 
The Council is an advisory 
organ of the European Parlia­
ment.

SPEAKER O’NEILL

ASKED TO INTERCEDE
FOR IMPRISONED
LITHUANIANS

In connection with a U.S. 
Congressional delegation’s visit 
in Moscow last month, the Sup­
reme Committee for the Liber­
ation of Lithuania sent a letter 
on April 2nd to Thomas P. O’ 
Neill, Jr., Speaker of the House, 
asking him to “speak up in de­
fense of the Lithuanian martyrs 
for freedom” — the imprisoned 
members of the Lithuanian Hel­
sinki Monitoring Group: Balys 
Gajauskas, Viktoras Petkus, Vy­
tautas Skuodis, and Vytautas 
Statkevičius. The Committee also 
asked the Speaker for interces­
sion on behalf of the members 
of the Catholic Committee for 
the Defense of the Believers’ 
Rights, who are the “most 
recent victims of the Soviet 
persecution”: the Revs. Jonas- 
Kastytis Matulionis, Alfonsas 
Svffirinskas and Sigitas Tamkevi- 
čfes.

Estonia, Latvia and Lithuania 
Have the Right to Be Inde­
pendent

According to the statement of 
the parliamentarians, Estonia, 
Latvia and Lithuania have the 
right to be independent, on the 
basis of the numerous treaties 
signed by. the Soviet Union, 
including the peace treaties of 
1920, which guaranteed the ter­
ritorial inviolability of the three 
Baltic states. The statement 
condemns the Soviet Union for 
its occupation of the Baltic 
states and for the Russification 
campaign there.

The Baltic Problem Should be 
Discussed at Conferences on 
Security and Cooperation

The West European parlia­
mentarians demand that the 
government of the Soviet Union 
restore freedom and self-deter­
mination to the people of Lith­
uania, Latvia and Estonia. They 
ask that during the discussions 
on European security and co­
operation, especially during the 
forthcoming Vienna meeting, 
the governments of member­
states of the Council of Europe 
address the Soviet government 
on enabling the Baltic people to - 
exercise their right to self-deter­
mination. The Western govern­
ments are urged to draw the at­
tention of the experts on Eu­
ropean Security and Coopera­
tion, who will assemble in Ot­
tawa on May 7, to the grave 
violations of human rights in 
the three Baltic countries by the 
Soviet authorities and to take 
steps that this situation be 
ameliorated.

Ministers’ Commission of 
European Council Asked to Act 
on Baltic Freedom

The group of parliamentarians 
has addressed a threefold re­
quest to the Ministers’ Commis­
sion of the European Council:

1. The State delegations to

the above-mentioned confer­
ences on European Security and 
Cooperation should coordinate 
their attitudes to ensure har­
monious action;

2. A joint statement 
should be i s u e d condemn­
ing Soviet colonial poli­
cies towards the European 
nations that desire freedom;

3. The governments of the 
member-states of the Council of 
Europe should inform the ap­
propriate organs of the United 
Nations about the constant 
violations of the right to self- 
determination and of other 
human rights in the three Baltic 
countries.

CONGRATULATIONS TO .
MSGR. F. L YASHKAS
(Continued From Page 1) 
1945, by the late Most Rev. Wil­
liam J. Hafey, D.D., Bishop of 
Scranton.

Msgr. Yashkas served in the 
Diocese as an Assistant Pastor 
at St. Mary’s Church, Lacka- 
waxen; St. Mary of the Mount, 
Mt. Pocono; St. Anne’s Shohola 
and St. Mary’s , Old Forge. 
Monsignor was commissioned a 
First Lieutenant on November 
10, 1952, and began his military 
career at the Army and Air Force 
Chaplain School at Fort Slocum, 
New York, in January, 1953. 
He retired from active military 
service on June 30, 1973, with 
the rank of Colonel.

During, more than twenty 
years of continuous active duty, 
Msgr. Yashkas nerved in Korea, 
Morocco, Japan and Spain, as 
well as in California, Texas, 
Alabama, Maine, Mississippi, 
South Carolina, New Jersey and 
Louisiana.

Msgr. Yashkas’ military 
awards include the Air Force 
Commendation Medal with two 

meetings and has prepared a 
program of activities. Several 
members of the Group have 
drafted resolutions, including 
one urging a ban on the jam­
ming of Radio Free Europe 
and Radio Liberty broadcasts.

One of the plans of the “In- 
ter-Group” is to establish an 
institute for _ post-graduate 
studies in Soviet and East Euro­
pean affairs. The institute would 
also serve as a documentation 
center. According to dr. Otto von 
Habsburg, who initiated the 
group, the project has the sup­
port of the West German govern­
ment and of the Council of 
Europe. (Elta)

Oak Leaf Clusters; Air Force 
Outstanding Unit Award; Na­
tional Defense Service Medal; 
Korean Service Medal; Air For­
ce Longevity Award Ribbon, 
and the United Nations Service 
Medal.

In 1970, while he was serving 
as Ass’t Staff Chaplain of the 
21st Air Force (MAC) at McGuire 
Air Force Base, New Jersey, 
the Holy Father conferred upon 
him the title of Prelate of Honor 
with the title of Monsignor.

After retiring from active 
military service, Monsignor 
Yashkas returned to the Diocese 
of Scranton and was assigned 
by Bishop J. Carroll McCor­
mick, D.D., as: Pastor of Our 
Lady of Lourdes Church in 
Montoursville; J?a.* He served 
there until August 29, 1978, 
when he was appointed Pastor 
of St. Ann’s Church, Luzerne, 
Pa.

On June 26, 1984 Monsignor 
Frank L. Yashkas was elected 
Spiritual Advisor of Lithua­
nian Catholic Alliance. ,
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CONGRATULATIONS TO MR.
AND MRS. FRANK J. KATILUS

AN ACADEMIC AND COMMUNITY 
ENDEAVOR
The Endowed Chair of Lithuanian Studies 
at the University of Illinois In Chicago

Mr. and Mrs. Frank J. Katilus, 1059 Blair Avenue, Scranton, 
celebrated their 50th wedding anniversary on Saturday, 
May 25, 1985. The couple was married on May 28, 1935 
in. St. Joseph’s Lithuanian Church by the Rev. A J. And- 
rusis, MIC. They were attended by Mrs. Mildred Semeska 
Cusick, Bloomfield, Conn, and JohnRamoska, Philadelphia, 
Pa. Mrs. Katilus, daughter of Mrs. Margaret Semeska and 
the late Anthony Semeska, graduated from Technical High 
School, and is retired from Scranton Dry Goods Co. 
Mr. Katilus, son of the late 1 Mr. and Mrs. Frank Kati­
lus, received his education at St. Joseph’s Parochial School, 
North Scranton Junior High School, Scranton Technical 
High School, Lackawanna Business College, was a former 
Lackawanna Country Magistrate, presently is National Vice- 
President of the Lithuanian Catholic Alliance, is retired 
from the Pennsylvania Gas and Water _Co. The couple have 
a son William Katilus, Miami, Florida and one grand daugh­
ter Dana Katilus, Scranton.

The academic community 
and Lithuanians throughout the 
world celebrated the 400th an­
niversary of the founding of the 
University of Vilnius, capital of 
Lithuania. The year-long festiv­
ities gave special cause to 
ponder the future of Lithuanian 
studies in North America, where 
the majority of persons of Lith­
uanian descent live outside of 
Lithuania.

The network of Lithuanian 
cultural schools and classes, in­
formal study groups and special 
courses for students at local 
levels, summer programs and 
regular courses with credit at 
several American universities 
provide a basic, though variable, 
foundation for Lithuanian Stu­
dies.

On the eve of the anniver­
sary of Vilnius University in 
1978, delegates to the Fifth 
Lithuanian World Congress in 
Toronto, representing 15 Free 
World countries, voted to find 
the most appropriate and favor­
able location for a permanent 
seat of Lithuanian Studies in 
North America. The Executive 
Committee of the Lithuanian 
World Community was entrusted 
with the task and, aided by a 
special ad hoc committee, sup­
ported by the Lithuanian Ame­
rican Community of the USA, 
the Lithuanian Canadian Com­
munity, and the Lithuanian 
Foundation, selected the Univer­
sity of Illinois at Chicago in 
1981.

Representatives of the Uni­
versity of Illinois Foundation 

and the Lithuanian World Com­
munity Foundation signed the 
gift agreement in Chicago on 
November 20, 1981 establishing 
a fund of $750,000 for the 
Endowed Chair of Lithuanian 
Studies at the University of Il­
linois at Chicago.

The fund of $75,000 is to be 
raised jointly by the two Foun­
dations. The University of Il­
linois Foundation will solicit 
$150,000 and the Lithuanian 
community, through the Lith­
uanian World Community 
Foundation , promised to raise 
the Lithuanian contribution of 
$600,000 over a five year period. 
The first Endowed Chair of 
Lithuanian studies in the free 
world will be financed by the 
interest and dividends from the 
$750,000 principal, or endow­
ment, and it will operate for an 
indefinite period of time.

The net income from the en­
dowment will be used to provide 
salary and additional support 
for the professor oeeupying the 
Chair, for secretarial services, 
special equipment, supplies, re­
search and library resources, 
publications, conferences, and 
other assistance to enhance the 
educational quality of Lithua­
nian Studies.

The Endowed Chair is a per­
manent center for Lithuanian 
Studies in a major American 
university with modern resour­
ces on a new campus with 25,000 
students (over 500 students of 
Lithuanian descent) in 66 build­
ings located over 163 acres of 
land and situated near down­
town Chicago. It is located 
in the largest Lithuanian

BRIDGES — a monthly news­
letter in the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, is 
geared for those Lithuanians, 
who do not understand Lith­
uanian but are interested in 
Lithuanian culture. The news­
letter is published monthly and 
the subscription rate is 5 dpi 
per year. The readers of Gar­
sas are urged to recommend it i 
to the Lithuanians in their com­
munities to subscribe It for 
their children, who are interest-. 
ed in their heritage. Write to: 
Bridges, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

“WE WILL NOT ABANDON THE 
BALTIC PEOPLE WHO LIVE 
UNDER SOVIET TYRANNY”

“We will not abandon the 
Baltic People who live under 

Soviet Tyranny’’
“Despite Soviet denial of 

basic human rights and civil 
liberties, the people- of Lithua­
nia, Latvia and Estonia have 
struggled heroically in their ef­
forts to break the chains of So­
viet domination. Their steadfast 
belief in the principles of 
independence and their deep- 
rooted love for freedom have 
enabled them to endure Com­
munist hegemony and oppres 
sion. The free spirit of the Bal­

tic people will not be broken. 
Their search for self-determina­
tion will continue.

“In light of our Nation’s 
dedication to the principles of 
independence and commitment 
to the protection of civil liberties, 
it is appropriate that we join 
in solidarity with the more than 
5 million Lithuanians, Latvians 
and Estonians who continue to 
fight for their own independ­
ence. It is imperative that the 
United States send a clear and 
strong signal that we will not 
abandon the Baltic people who 

population center in the United 
States and it is the first En­
dowed Chair in the uni­
versity sponsored by an ethnic 
community.

The Endowed Chair of Lithua­
nian studies began its work in 
September of 1984 for the 1984 - 
85 academic year with several 
graduate students working 
towards their advanced degrees. 
A well known Lithuanian

(Continued on Page 9)

live under Soviet tyranny. We 
must continue to champion the 
cause of independence for the 
Baltic States . .
(Senator DAmato, Congressional 
Record, Senate, February 27, 
1985)
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AN ACADEMIC AND 
COMMUNITY ENDEAVOR

(Continued From Pa^e 8)

scholar dr. Bronius Vaškelis was 
appointed as the first professor 
to hold and occupy the Chair. 
(His address is: Dr. Bronins 
Vaškelis, The University of Il­
linois at Chicago, College of 
Liberal Arts and Sciences, De­
partment of Slavic and Baltic 
Languages and Literatures, 1228 
University Hall, Box 4348, Chi­
cago, Illinois 60680, phone 312- 
996-9539). Dr. Vaškelis prepared 
new courses for graduate 
students and programs for the 
advanced degrees. The En­
dowed Chair of Lithuanian 
Studies now oilers work leading 
to the Master of Arts and the 
Doctor of Philosophy in Lithua­
nian Language and Literature 
degrees.

The Chair complements the 
existing program of Lithuanian 
Studies in the Department of 
Slavic and Baltic Languages 
and Literatures. This program, 
now in its twelfth year, sup­
ported in part by the Lithua­
nian Foundation. . and the 
Lithuanian American Com­
munity of the USA, provides 16 
undergraduate and advanced 
courses, a Lithuanian minor 
and major. These courses are 
taught by Assistant Professor dr. 
Violeta Kelertas and a student 
assistant, and they lead to a 
Bachelor of Arts degree.

The recently established En­
dowed Chair of Lithuanian 
Studies will be spreading

THE ANNUAL PICNIC of St. 
Mary’s Villa, Elmhurst, will be 
held Sunday, June 23. Dinners 
will be served beginning at 
noon. There will be games, 
prizes, a bake sale, a mini flea 
market, and original art work 
for sale. “Žarija” choir will lead 
a “Sing-a-long” in the after­
noon with Tony Angeli at the 
accordion. All are invited to 
attend.

OFFICE MANAGER 
WANTED FOR BATUN

BATUN (Baltic Appeal to the 
United Nations), the Lithuanian, 
Latvian and Estonian lėbby- 
group at the UN, seeks a full/part 
time employee at its office in 
the Bronx. Office skills and 
good command of English re­
quired. Salary in hours nego­
tiable. Please call or write to: 
Ints Rupners, 921 N. 5th St., 
New Hyde Park NY 11040. Tel. 
(516) 352-0651.

knowledge about Lithuania and 
its people from one of the largest 
campuses in America. Its schoars 
— both professors and stu­
dents — will over the years 
produce scores of articles and 
books on Lithuanian subjects in 
English and Lithuanian for the 
enlightenment of anyone who 
cares to learn about them. Be­
cause they are a part of a great 
and prestigious university, the 
Chair’s staff will draw private 
and government foundation 
grants for the pursuit of new 
research topics in as yet unex­
plored areas of Lithuanian 
studies, especially those which 
cannot lx? freely studied or re­
searched in the occupied Lith­
uania under the Soviet subjuga­
tion.

The Endowed Chair will never 
run out of funds, because it will 
run on an endowment. That 
means it will operate for an 
indefinite period of time, for as 
long as there is anyone in the 
world speaking Lithuanian or 
interested in Lithuanian 
studies. The Endowed Chair now 
stands as a living and working 
memorial to one of the world’s 
oldest and most beautiful 
cultures — the Lithuanian cul­
ture. And it will help establish 
for the Lithuanian 
interested in advancing the 
values of the mind for the bet­
terment of the mankind.

Before the end of 1984 the 
Lithuanian community had 
contributed $300,000 or half of 
the pledged amount. $235,000 
came through the Lithuanian 
World Community Foundation, 
$60,000 from the Lithuanian 
Foundation in USA, and $5,000 
from the Lithuanian Canadian 
Foundation.

The Executive Committee of 
Lithuanian World Community 
and the Board of Directors of 
Lithuanian World Community 
Foundation proclaimed the year 
of 1985 as the year of a special 
fund drive to raise the remain­
ing pledged amount throughout 
the free world.

All contributors to . the 
Endowed Chair of Lithua­
nian Studies will be properly 
recognized and honored. Their 
names and contributions (start­
ing with $1) will be listed in 
two special books of Contribu­
tors to the Endowed Chair of 
Lithuanian Studies. One book 
will be permanently kept at the 
University of Illinois at Chica­
go, and the second book will be 
at the Lithuanian World Com­

munity offices at the Youth 
Center in Chicago. -

Contributors are classified as 
follows: $1 to $999 — Donors; 
$1,000 to $4,999 — Sponsors 
$5,000 to $9,999 — Founders; 
$10,000 or more — fJonorary 
Founders

Anyone contributing $50 or 
more will receive a .special 
personal certificate of apprecia­
tion.

The names of persons or or­
ganizations contributing $500 
or more will be listed on two 
special Plaques of Honor. One 
plaque will be displayed at the 
University of Illinois at Chica­
go, and the second plaque will 
be at the Lithuanian World 
Community offices in the Youth 
Center in Chicago.

Many companies have 
Matching Gift Program, where­
by the company matches the 
contributions of its employees 
by adding the same amount 
(sometimes even more) to the 
educational projects such as the 
Endowed Chair. It is an excel­
lent way to increase your 
contribution. Please check with 
the employers.

The bequests in the Last Will 
and Testament would continue 
to support the Endowed Chair 
as a fitting memorial to the 
givers, therefore they are great­
full y accepted. A person may

community . bequeath all or part of his estate 
to the Endowed Chair of Lith­
uanian Studies by designating 
it in the following manner:

“For the Lithuanian World 
Community Foundation, in­
corporated under certificate No. 
5582, Secretary of State of Il­
linois in 1979, the Endowed 
Chair of Lithuanian Studies at

LITHUANIANS DEFEND NATIONAL
CULTURE, DEFECTOR SAYS

Lithuanians are more success­
ful than Latvians or Estonians 
in resisting Russification, a 
recent high-ranking defector 
from Estonia maintains. Valdo 
Randpere, a member of the 
Estonian Communist Youth 
Central Committee and an aide 
to the ESSR Minister of Justice, 
defected to Sweden in August 
1984. In an interview published 
in the January 1985 issue of the 
Soviet Nationality Survey 
(London), he states:

“In Lithuania, in my opinion, 
the preservation of national cul­
ture is in better shape. The 
Lithuanians are religious, they

the University of Illinois at 
Chicago fund.” > * .

The Lithuanian World Com­
munity Foundation is a not-for- 
profit corporation in the State 
of Illinois, tax exempt under 
sections 501 (c) 3 of the In­
ternal Revenue Service Code. All 
donations are deductible for tax 
purposes in the United States 
and Canada (l.D. No. 36 - 
3097269).

Please make your gift checks 
payable to the: LITHUANIAN 
WORLD COMMUNITY FOUN­
DATION, 5620 So. Claremont 
Avenue, Chicago, IL 60638, 
USA.

We thank all contributors for 
the generous gifts to the En­
dowed Chair of Lithuanian 
Studies at the University of Il­
linois at Chicago through the 
Lithuanian World Community 
Foundation.

Lithuanian World Community 
Foundation: Vytautas Kaman- 
tas — president, Kazys Laukai­
tis — secretary, Stasys Joku- 
bauskas — treasurer, Birutė Ja­
saitienė — direktor, dr. Antanas 
Pacevičius — director, dr. Anta­
nas Razma — director, dr. To­
mas Remeikis — director, Nijolė 
Balzarienė — executive director.

GREETINGS TO NEW 
MEMBERS OF LCA

Carole Kizis and Casimir Ki- 
zis, Jr. — Adults. Enrolled by 
Mrs. Rosalie Kizis, LCATrustee.

Jean Ann Zdanys and Jonas 
Zdanys — Adults; Joanna Maria 
Zdanys and Kristina Zdanys — 
Juveniles. Enrolled by Dr. Joseph 
A. Stankaitis, LCA Medical 
Examiner.

believe in God, and they have a 
very strong Catholic Church. 
Estonia doesn’t have a strong 
church, although many young 
people have begun going to 
church as a form of protest 
against Sovit rule. But a strong 
faith, which would unite the 
people, is lacking.”

Randpere said that if the 
Soviet Union were ever to agree 
to free elections, all Estonians 
would vote for their own re­
public. Everyone in Lithuania, 
Ukraine, and all the Transcauca­
sian republics would vote 
against the present system, he 
added.
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Bill Daileda

A TOUCH OF ARTHRITIS 
NEVER STOPS A SCOUT

WILKES BARRE. — At 76, 
Bill Daileda’s arthritic knees 
only allow him to drive his Boy 
Scouts to hiking trails.

“They just won’t bend and 
move the way I want them to. I 
can’t climb hills,” says Dai­
leda, who has been involved in 
scouting since 1920. He and two 
other men started Troop 311 in 
Exeter in 1927.

Daileda, 76, of 306 Susque­
hanna Ave., Exetet, has been a 
Scout longer than anyone else 
in Wyoming Valley. He’s been 
involved so long because he 
thinks scouting is a worthwhile 
program that needs his help.

Although he can’t go hiking, 
Daileda still goes to his troop’s 
weekly meetings.

“I kept saying one more year, 
one more year, one more year 
and here I am.” he says. “Once 
it gets in your blood, it won’t 
leave you.”

Scout Law teaches the right 
values, Daileda says, and he 
likes to pass those on to young 
Scouts.

According to the law. “A 
Scout is trustworthy, loyal,

helpful, friendly, courteous, 
kind, obedient, cheerful, thrifty, 
brave, clean and reverent.”

“You feel that there’s a bunch 
of boys out there and they want 
you to help them. I just don’t 
want to get out.” Daileda says. 
“If I straighten out one boy, 
I do something worthwhile.”

Daileda estimates he’s worked 
with more than 1,000 boys since 
he’s been a Scout leader.

Until he retired three years 
ago, Daileda was the owner of 
Daileda’s Market in Exeter.

Daileda thinks scouting also 
made him a better businessman. 
He says he never skimped on 
quality when picking meats and 
vegetables for his store.

“I would look for quality first. 
Scouting always tought you to 
do things right ... I wouldn’t 
go for the bargain things be­
cause I knew how they were.” 
Daileda says.

Mr. and Mrs. Daileda are 
members of LCA Lodge 183. His 
sister, Anna Morris (Ona Maro- 
zienė) was Secretary of the Lod­
ge until recent resignation due 
to ill health. •
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE

BOARD OF DIRECTORS

Spiritual Advisor: Rev. Msgr. Frank L. Yashkas, 134 Tener 
Street, Luzerne, Penna. 18079. Home — 717: 287-0828.

President: Thomas E. Mack, Esq. — 11 West Union Street, 
Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 472-3880. Office — 
717: 823-1131.

Vice-President: Frank J. Katilus — 1059 Blair Avenue, 
Scranton, Penna. 18508. Horne — 717: 342-3619.

Secretary: Charles A. Liscosky — 137 Charles Street, Wilkes- 
Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. Offices — 717: 
823-8876; 829-2406.

Treasuręr: Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne,* Penna. 19050. Home — 315: 626-2409. Office — 
215: 645-4100.

Trustees: George F. Sadauckas, 119 South Rebecca Avenue, 
Scranton, Penna. 18504. Home — 717: 344-0429.

Mrs. Rosalie Kizis, 134 Church Street, Pittston, • Penna. 
18640. Home — 717: 654-4271.

Medical Examiner: Joseph A. Stankaitis, M.D., 124 Croydon 
Road, Rochester, New York 14610. Home — 716 : 288-0604. 
Office — 716: 348-3808.

Directors: Mrs. Albina Poška, 6606 South Washtenaw 
Avenue, Chicago, Illinois 60629. Home — 312: 434-2374.

Leonard J. Mikelonis, 2934 Grendon Lane, Baltimore, Mary­
land 21234. Home — 301: 665-2218.

Jonas A. Vainius, 3 Clare Drive, East Northport, New 
York 11731. Home —212: 261-37^7.

Executive Director: Charles A. Liscosky, 137 Charles 
Street, Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. 
Offices — 717: 823-8876; 829-2406.

Garsas Editor: Rev. Cornelius Bučinys, OFM, 341 High­
land Boulevard, Brooklyn, New York 11207. Office — 212: 
827-1352.

CONSTITUTIONAL COMMITTEES
Benevolent Committee: Mrs. Patricia Mack, Heatherhill, 

Bear Creek, Penna. 18602. Home — 717: 472-3880.
Mrs. Dolores Liscosky, 137 Charles Street, Wilkes-Bar­

re, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855.
Heather Mack, Heatherhill, Bear Creek, Penna. 18602. Home- 

717: 472-3880.
Press & Information: Leonard Pallis, 352 West Main Street, 

Plymouth, Penna. 18651. Home — 717: 779-1977. Office — 
717: 826-6440.

Michael Baranosky, Sr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795. _

Michael Baranosky, Jr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Constitution & By-Laws: Mrs. Anna Strench, 13 Hilldale 
Avenue, Plains, Penna. 18705. Home — 717: 823-2081.

Stasys K. Lukoševičius, Sr., 1935 West 7th Street, Brooklyn, 
N. Y. 11223. Home —212: 339-0062.

Edwin A. Sites, 13 Mill Street, Pittston, Penna. 18640. 
Home — 717: 6.54-0771.

Judicial, Grievances & Appeals: Anthony J. Lumbis, Esq., 
Box 143, Sweet Valley, Penna. 18656. Office — 717: 826-1550.

Mrs. Mary Kozerski, 35 Hilldale Avenue, Plains, Penna. 
18705. Home — 717: 822-8468.

Sylvester Kossa, 93 Russell Street, Edwardsville, Penna. 
18704. Home — 717: 287-8554.

Youth Committee: Youth Committee, in conjunction with 
Membership Recruitment Committee, will be appointed by the 
Board of Directors.
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YOUNG LITHUANIAN HEALTH HINTS
DEFECTS IN AFRICA

Bronius Venclova defected 
late in February, while serving 
as an interpreter for the Soviet 
aid mission ih the Republic of 
the Congo. The 29-year old Lith­
uanian was working as a 
French-language interpreter in 
the Congolese mining industry. 
He crossed the border to Zaire, 
where he asked for political 
asylum, and subsequently ar­
rived in the United States.

Venclova has earned a degree 
in modern Soviet history from 
the Druzba Narodov (“Friend­
ship of Nations,” or “Patrice 
Lumumba”) University in Mos­
cow. The university’s main 
function is to indoctrinate visit­
ing students from the Third 
World Countries and to train 
cadres for the present or future 
Communist regimes in that area. 
Venclova recounts that he was 
only the second Lithuanian to be 
admitted into this university. 
He had unsuccessfully sought to 
enroll at a university in Lithua­
nia, but was denied adrfiission 
as not quite politically reliable. 
The admission to Druzhba Na­
rodov was probably a result of

OUTSTANDING SCHOLAR AT RIT 
4

Wilkes Barre resident Stephen 
Talacka, son of David and 
Theresa Talacka, 50 Wayne St., 
has been honored as one of 22 
recipients of Rochester Institute 
of Technology’s (RIT’s) Out­
standing Undergraduate Scholar 
Awards. Talacka, standing be­
fore a printing press component, 
graduated in May from RIT’s 
School of Printing in the Col­
lege of Graphic Arts and Photo­
graphy.

The award recognizes RIT 
students who have maintained 
a 3.85 grade point average out 
of a possible 4.0 for all college 
work and have completed at 
least 125 quarter credits hours 
of study, nearly, two-thirds of the 
credit hours required for a bac­
calaureate degree.

Talacka was selected through 
deliberations of a special review 
committee in RIT’s College of 
Graphic Arts and Photography. 
The committee based his selec­
tion upon evidence of interests 
and achievements that comple­
ment the students* academic 
activities.

crossed signals.
The study of history reinforc­

ed Bronius Venclova’s determin­
ation to escape from the Soviet 
domain. Familiar with the 
Soviet distortion and suppres­
sion of Lithuania’s history, he 
now experienced first-hand the 
totalitarian falsification of the 
recent history of the Soviet 
Union. He realized, as he recalls, 
that upon graduation he would 
never be able to teach history 
and to keep repeating the “Big 
Lie” to his students.

The young defector was keenly 
aware of the colonial character 
of Moscow’s domination of his 
native country, Lithuania. He 
refers to the Lithuanian anti- 
Soviet guerillas of 1944-1951 as 
“freedom fighters” and defines 
the Soviet regime as essentially 
“Fascist” in character. Ac- o 
cording to him, a “spiritual re­
vival” is now underway among 
young Lithuanians, many of 
whom are rediscovering reli­
gion. The churches and the 
churchyards in Lithuania, he 
said, are today like islands, 
where one can feel and talk 
more freely.

Talacka is a 1981 graduate 
of E. L. Meyers High School. 
At RIT, he is the recipient of 
the Melbert B Cary Jr. Scholar­
ship, Wall Street Journal Pro­
ducation Intern Scholarship, 
World Color Press / Roger K. 
Fawcett Scholarship, Graphic 
Arts Technical Foundation/Tele- 
graph Press Scholarship, and 
the RIT/Howson-Algraphy 
Award.

In recognition of his accomp­
lishments, Talacka areceived 
a bronze medallion designed by 
the late Hans Christensen, a 
world-renowned metalsmith 
and Charlotte Fredericks Molw- 
ris professor in the School for 
American Craftsmen at RIT. The 
medallion depicts the tradition­
al symbols for wisdom and 
respect, the Athenian owl and 
olive branch.

If* -i * *

A part of the College of 
Graphic Arts and Photography, 
the . School . of Printing is 
comprised of four programs: 
Printing, Printing and Ap­
plied Computer Science, News-

DRUGS AND THE SUN
— •* > ’ *

“This is the tale of a man 
who loved fun.

“He took tetracycline, then 
lay in the sun.

“To his dismay it was then he 
did learn:

“Some drugs, plus sunshine, 
can lead to a burn.” 

With this bit of poetry, FDA 
Consumer magazine recently 
warned sun bathers that some 
drugs can increase the rate at 
which they burn.

Tetracycline is an important 
example, because it is such a 
commonly prescribed drug and 
is often used for teenage acne. 
Teens are often eager to get a 
golden tan.

Instead, they may get a pain­
ful, peeling burn.

Accutane and other drugs that 
may be prescribed for acne, 
tretinoin or Retin-A, may also 
increase sunburn.

In addition, some high blood 
pressure drugs and antipsychotic 
drugs can cause unwanted side 
effects when combined with the 
sun and / or heat.

These include antidepres­
sants,-heavy tranquilizers pnd 
the diuretics such as Lasix often 
used for high blood pressure. 
Antipsychotic drugs used in 
mental patients may limit their 
tolerance of hot weather — and 
are believed to have contributed 
to deaths in 90-plus tempera­
tures.

Drugs that may cause photo­
sensitivity include:

Antibacterials such as sulfa­
methoxazole (Gantanol, Bactrim 
and Septra) and nalidixic acid 
or NegGram for urinary tract 
infections;

Antidepressants such as 
amitriptyline (Elavil) and imi- 
pramine (Tofranil);

Antihistamines for colds and 
allergies;

Coal tar oils and shampoos 
used for psoriasis and eczema;

Diuretics and antihyperten­
sives, or combinations, including 
Diuril and HydroDiuril;

Feldene, a drug for arthritis;

paper Production Management, 
and Printing Systems and 
Engineering.

RIT is a privately endowed, 
ęo-educational university, enrol­
ling more than 15,000 students 
and offers more than 200 pro­
fessional career program 
options.

Mr. Talacka is the nephew 
of Mrs. Charles A. Liscosky.

Diabetes drugs taken orally, 
such as Orinase and Tolinase;

Griseofulvin, tablets for ring­
worm and athletes foot;

Tranquilizers such as chlor- 
prothixen or Taractin, doxepin, 
haloperidol or Haldol, loxapine, 
and the thiothixen phenothiazi­
nes and combinations such as 
Thorazine. *

FDA suggests that when you 
get any prescription, you ask the 
name and purpose of the drug, 
how and when to take it, what 
side effects may result and what 
food, drinks and other drugs to 
avoid while taking it.

At this season, FDA suggests 
consumers also ask if the drug 
can produce photosensitivity, or 
photoallergy. That is, should 
you avoid the sun while taking 
it?

Don’t be shy about asking your 
doctor or pharmacist questions. 
Or taking the time to read up on 
your drugs in the Physicians’ 
Desk Reference or similar books 
available at most libraries and 
pharmacies. It’s worth the 
trouble. You don’t want to spend 
your next beach vacation in 
misery, do you?

(Continued on Page 12)

HAPPY BIRTHDAY!

J. P. Pallis

J. P. Pallis son of Jere and Al­
berta Pallis of Tunkhannock, is 
celebrating his fifth birthday. 
His grandparents are Mrs. 
Frances Shilinski of Wilkes-Bar­
re and the late Albert Shillins­
ki and Mr. and Mre. Leonard 
Pallis of Plymouth and Forks- 
ton. His great-grandmother is 
Hilda Dugan of Bristol. He has 
a sister, Tara Lynn, 1 1/2.

The Pallis family are members 
of LCA Lodge 111, Plymouth..
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THE ROSARY, A MEANS OF UNITY 
AMONG ETHNIC GROUPS

Through the dedicated and , come to the microphone and say, 
persevering efforts of Evelyn 
and George Sail ills of Wyoming 
Pennsylvania, . the Diocesan 
Family Rosary Devotion, — be­
gun 5 years and 7 months ago, 
— now periodically adds a new 
dimension, an ETHNIC quality. 
Many people of our area are hap­
py to hear their own language 
in public, and to gather together 
to pray for peace and under­
standing among people.

The usual rosary devotion, oc­
curring on the first Sunday of 
each month at St. Peter’s Cath­
edral in Scranton, follows a 
planned program and is hosted 
by different groups of area 
parisyes or organizations. How­
ever, on the first Sunday after 
Easter, April 14th at 3 P.M. the 
Chairperson of Lithuanian Af­
fairs Committee, Council 74 
Sister Virginia Marie Vyteli, 
CJC, had been invited to be the 
Lector ’for the special ethnic 
family rosary chosen for the day.

With the Blessed Sacrament 
exposed, the people prayed that 
our Lady, Queen of Peace, inter­
cede in our behalf for peace in 
our hearts, harmony within our 
families, and peace throughout 
the world. Petitions were of­
fered by the Lector for God’s 
special protection on the people

God, petitions for justice and 
understanding among nations, 
and that world leaders sincerely 
work for the good of all people. 
This was followed with a proces­
sion and crowning of our Lady 
of Fatima.

Then Mrs. Blanche Kowalski, 
chosen to lead the rosary, intro­
duced the Glorious mysteries of 
each decade. Standing in line 
behind each other in the- ‘ 
sanctuary of the Cathedral, ten 
individuals of differennt ethnic 
backgrounds came, one by one, 
to pray the first part of the 
Hail Mary in their own language 
while the congregation complet­
ed the prayer in English. They 
prayed in Gaelic, Slovak, Ger­
man, Polish, Malayan, Italian, 
Spanish, French, Ruthenian, and 
Lithuanian.

It was thrilling to see Marie 
Laske, president of Council 74, 

quote: “Lithuanian — Sveika 
Marija, malonės pilnoji, Viešpats 
su tavimi. Tu pagirta tarp mote­
rų, ir pagirtas tavo iščios vaisius, 
Jėzus.’’ Although everyone else 
answered in English, it was so 
easy for those of us who knew 
the prayer in Lithuanian to 
continue: “Šventoji Marija, Die­
vo Motina, melskis už mus nusi­
dėjėlius, dabar, ir mūsų mirties 
valandoje. Amen.”

We Lithuanians felt proud to 
be able to do this, especially in 
St. Peter’s Cathedral, where 
people of different ethnic ori­
gins were able to hear us.

The rosary was followed 
with a hymn to Our Lady of

MIKE CUKAUSKAS IS A WINNER 
IN A SPELLING CONTEST

Wilkes Barrre — Mike Cukaus- 
kas of Freeland won the regional 
division of the Scripps Howard 
National Spelling Bee.

He will represent Luzerne 
County in the National Spel­
ling Bee in Washington, D.C., 
June 3 to 8. The Times Lea­
der, sponsor of the regional bee, 
will pay all expenses of the trip 

The winner of a recent spelling bee, Mike Cukauskas, 
third from left, is shown with his 12 year old brother, 
Jerry, left, and his 15-year-old brother, Joe. Next to Mike is 
his teacher, Cheryl Klecker, and his mother, Helen Cu- 

. kauskas.

Fatima, and consencration to the 
Immaculate Heart of Mary. After 
which a homily summed up the 
special Ethnic Rosary Services. 
A hymn to the Sacred Heart and 
the closing of Benediction 
followed.

What made this Diocesan 
Family Rosary special was the 
realization that all the participa­
ting ethnic groups were united in 
their love for the Mother of 
Jesus, the Mother of us all. We 
were equal before God and 
Father. None felt discriminated 
against or unloved. We all ex- 

in the family of God.

for Cukauskas and one of his 
parents.

Cukauskas, 14, an eighth­
grader at Feeland Junior Col­
lege, 28 of the contestants left 
the competition after misspelling 
a word.

The 16 finalists proceeded to 
the WBRE-TV, Channel 28, stu­
dio in Wilkes-Barre, where

HEALTH HINTS
(Continued From Page 11)

You can get a bad burn even 
without a contributing drug. But 
you’ll reduce the chances with a 
good, sunscreen. It can also 
reduce your chances for skin 
cancer and old-looking skin. 
(In fact, the “youth-preserving” 
ingredient in some cosmetics is 
sunscreen.)

If you’re dark-skinned and 
rarely bum, you may want a sun­
screen numbered zero to three, 
but the fairer you are, the higher 
sunscreen number you’ll want. If 
you burn easily, numbers six to 
eight are recommended.

If you always seem to burn 
and never tan, try numbers ten 
to fifteen.

-o-
But what if you ignore this 

advice and get burned?
Aspirin can be taken for sun­

burn pain, while cold baths may 

relief.
If your skin is raw and badly 

blistered, you had better see a 
doctor.

Which is where we started, 
isn’t it? But this time, make sure 
you get the full story on any 
drug the physician prescribes: 
Its name, purpose, frequency 
and method of use, potential 
side effects and possible inter­
actions with other drugs, alcohol, 
foods and the sun.

FDA

words like siffilate and pere­
zone proved the downfall of 14 
of them.

Cukauskas won the bee after 
a seven word elimination round 
with second-place winner 
Melanie O’Donnell, an eighth­
grade student at Wyoming Area 
Middle School.

To win the bee, Cukauskas 
had to spell correctly two words 
in a row. He correctly spelled 
renvoi, a word Miss O’Donnell 
had missed, and then spelled an 
additional word — gressorial.

Renvoi means the return by a 
government of an alien to his 
own country. Gressorial means 
adapted for walking.

After the competition, Cu­
kauskas accepted congratula­
tions from his mother Jean, 
brothers Gerard, 12 and Joseph, 
15, and teacher Cherryl 
Kleckner.

“I’m so excited, I just want 
to call my husband,” said Mrs. 
Cukauskas. Her husband, 
Joseph, could not attend Sa­
turday’s bee because he was on 
duty at Hazleton St. Joseph 
Hospital, where he is a nurse.


